PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
Praça dos Três Poderes N.º 1000 – JARDIM MARABÁ

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

===================================================================================

1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS REFERENTE AO
SEGUNDO QUADRIMESTRE DO EXERCICIO DE DOIS MIL E VINTE UM DO MUNICIPIO DE
ITAPETININGA.

Aos 30 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte um, `as quinze horas, no Paço Municipal
de Itapetininga, sito à Praça dos Três Poderes, Jardim Marabá, foi realizada Audiência Pública
utilizando de plataforma em sitio eletrônico por meio de videoconfêrencia através do endereço
https://us02web.zoom.us/j/84583639454 objetivando a apresentação, avaliação e discussão das
metas da execução orçamentária, contábil e financeira referente ao Segundo Quadrimestre do ano
de dois mil e vinte um , cujo chamamento popular foi publicado no jornal que circula nesta cidade :
“Semanário Oficial de Itapetininga” edição nº 365 de 18 de setembro de 2021, e também
disponibilizado no site institucional dessa Municipalidade. A transmissão foi realizada pelo Sr.
Cesar Roberto Toqueton (assessoria contratada), foi iniciada a transmissão onde se explicou a
importância da realização de audiências públicas, pois é o momento em que a Administração  e a
população podem discutir os rumos de uma cidade, onde melhor alocar os recursos para atender
uma camada maior dos moradores  e que todos os dados estão disponibilizados no site da
Prefeitura Municipal de Itapetininga. Em seguida, foi  expôsto todo o conceito formal dos itens e
valores avaliados durante a audiência. Desta forma foram esclarecidos os conceitos de Resultado
Primário, Resultado Nominal, Receitas e Despesas Fiscais, entre outros. Foi avaliado primeiramente
o Resultado Primário obtido até no Segundo Quadrimestre, apurado no montante de   R$
47.257.163,55, sendo que este valor é obtido pela subtração do total das  Receitas Fiscais Líquidas
no valor de R$  348.592.504,79 pelo total das Despesas Fiscais Líquidas no valor de R$
301.335.341,24. Passando para o próximo tópico apresentando, o saldo da Dívida Consolidada é
de R$ 134.849.493,43 e após feita as devidas exclusões temos o saldo de R$ 28.850.693,40 que
corresponde a Dívida Consolidada Líquida. O Resultado Nominal  obtido  no Segundo
Quadrimestre foi de R$ 51.457.351,58 foram apresentadas as despesas com pessoal que se
mantiveram dentro dos limites legais, num percentual de 40,62 % sendo que de acordo com  a
alínea (b), Inciso III, do artigo 20 da L.R.F de 04 de Maio de 2000, o limite legal é de 54% da Receita
Corrente Líquida e o limite prudencial definido no parágrafo único , do artigo 22 da L.R.F  é de
51,30%. Dando sequencia foram apresentadas as despesas com Manutenção e Desenvolvimento do
Ensino e de Ações e Serviços de Saúde, sendo que as despesas liquidadas com Ensino totalizou no
período R$ 55.544.156,70  o que corresponde a 24,10 %       da Receita Resultante de Impostos e
Transferências. Já a despesa liquidada para as Ações e Serviços de Saúde  atingiu no Segundo
Quadrimestre o montante de R$ 75.486.584,79 o que corresponde a 33,24 %, também apurado
da Receita Resultante de Impostos e Transferências. O saldo de Restos à Pagar apurado no Segundo
Quadrimestre  totalizou R$ 3.348.122,31 entre processados e não processados, devidamente
amparado por lastro financeiro. A conclusão final do resultado fiscal mostra com clareza  o esforço
do governo com a disciplina fiscal e a importância  da gestão  dos recursos públicos bem como o
compromisso e efetuar os ajustes necessários  e o equilíbrio fiscal almejado. Após a apresentação o
Senhor Cesar franqueou a participação para quem quisesse fazer uso. Como ninguém se manifestou,
entendeu-se que estavam satisfeitos com a explanação. Nada  mais a ser tratado, a presente
transmissão foi encerrada. Do que para constar, foi lavrado a presente ata.

https://us02web.zoom.us/j/84583639454?

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
Praça dos Três Poderes N.º 1000 – JARDIM MARABÁ

ESTADO DE SÃO PAULO

DEPARTAMENTO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

===================================================================================

2

LISTA DE PRESENÇA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE AVALIAÇÃO SOBRE O CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS REFERENTE AO  SEGUNDO QUADRIMESTRE DO EXERCICIO DE DOIS MIL
VINTE E UM DO MUNICIPIO DE ITAPETININGA, PARÁGRAFO 4º DO ARTIGO 9º DA LEI
COMPLEMENTAR 101/2000, REALIZADA EM 30/09/2021

NOME ASSINATURA